UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 47/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 47/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ciências Biológicas e suas
Tecnologias no Ensino Médio a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica/MEC.

O presidente da Comissão responsável pelo Processo de Seleção Processo Seletivo destinado
ao preenchimento de vagas no Curso de Especialização em Ciências Biológicas e suas
Tecnologias no Ensino Médio, realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a
Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital
47/2023 – CEAD/UFPI, de 26/07/2023, torna público PRIMEIRA CHAMADA PARA
MATRÍCULA, conforme Anexo I.

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar, em um único arquivo PDF,
os documentos necessários à efetivação da matrícula, conforme consta no item 12.1
do Edital, para o e-mail pos.ead.biologia@ufpi.edu.br, no período de 02 a
06/10/2023.

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar os documentos
necessários à efetivação da matrícula, conforme indicado no item 12.1 do Edital, será
considerado desistente e sua vaga destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 29 de setembro de 2023.

ROMILDO RIBEIRO SOARES
Presidente da Comissão de Seleção

mailto:pos.ead.biologia@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 47/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 47/2023 – CEAD/UFPI

 ANEXO I – PRIMEIRA CHAMADA PARA MATRÍCULA

NÚCLEO: FLORIANO

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  77509 JULIA DA SILVA CORREIA

2º  77224 LEVI GONCALVES DA SILVA

3º  77572 LUIZ CARLOS SOUZA MARTINS

4º  77186 DION LENO BENCHIMOL DA SILVA

5º  77219 GABRIEL MOREIRA BENICÁ

6º  77470 ANDRESSA CRISTINA DE ANDRADE

7º  77549 ALENBERG AQUINO DA SILVA

8º  77233 SAMUEL SANTOS FERREIRA CABRAL

9º  77371 MARIA APARECIDA DA SILVA LEITE

10º  77524 GEUSIVAM BARBOSA SOARES

11º  77091 LAIS DOS SANTOS NERI DA SILVA

12º  77560 GABRIELLE ARAÚJO COSTA

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  77550 ERIKA BRENDA MONTEIRO XAVIER

VAGAS RESERVADAS A SERVIDORES DA UFPI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  77390 RAQUEL SOUSA VALOIS

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  77079 WILLIAN FRANKLIN SAMPAIO

2º  77293 ANDRÉ DE OLIVEIRA MOURA BRASIL

3º  77019 DORALICE RODRIGUES DE LIMA

4º  77286 FRANCISCO NETO SEVERO SOUZA

5º  77084 LAÍS SAMIRA VIEIRA BARBOSA

6º  77082 ARILSON LOBO FIGUEIREDO

7º  77094 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA

8º  77285 LARISSA SIMÕES CERQUEIRA BISPO

9º  77222 ANDREZA LARISSA DO NASCIMENTO

10º  76996 JOSIVAN DA LUZ CARVALHO

11º  77468 EDSON PESCA DE JESUS

12º  77330 HELENICE MARIA DE JESUS ROCHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 47/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

13º  77528 LARA DELLA SIERRA SOUZA

14º  77011 BELISA CRISTINA SAITO

15º  77086 JAQUELINE PEREIRA SÁ

16º  77044 MARCOS VINÍCIUS BOTTAN

17º  77221 JOYCE BEZERRA GUEDES

18º  77075 JUSCELINO NEGREIROS ALVES

19º  77030 JAIR DE OLIVEIRA MIRANDA

20º  77547 LARISSA SANTANA DA SILVA

21º  77150 ALINE SANTOS SOUZA

22º  77176 GESSICA GOMES DE SOUSA

23º  77309 RAÍLA BEZERRA DE SOUSA

24º  77243 JOSIMARA ELISETE DE CARVALHO

25º  77202 SIMPLÍCIO DOS SANTOS MOTA

26º  77355 ALÍCIA KELLY DE ARAÚJO SILVA

27º  77230 CAROLINA NOGUEIRA XAVIER

28º  77095 MIZALENE SILVA DA SILVA

29º  77231 JOSÉ CARLOS DE CARVALHO ARRAES

30º  77308 SELTON ARAUJO DE MIRANDA

31º  77442 HIDAYANE DOS SANTOS FRANÇA

32º  77245 TALES REIS FREITAS

33º  77131 MARIA MARTINS DE SOUSA

34º  77077 MARIA RIBEIRO DOS SANTOS NETA

35º  77235 THALIA DOS SANTOS CHAVES

36º  77210 VANESSA DE MACEDO DOURADO

37º  77149 ELAYNE CRISTINA RAMOS VILANOVA

38º  76993 JULIANA DELFINO DE SOUSA

39º  77138 FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA PINTO

40º  77172 MARIANE ALVES MENESES

41º  77369 SANTILHA MARIA SOARES GOMES ARAUJO

42º  77178 LUANA GABRIELA SERAFIM DA SILVA

43º  77064 DANIEL ELIZEU VIEIRA

44º  77182 TAMIRES IRINEU RIBEIRO

45º  77357 LUZIA ALINE DA SILVA MENDES

46º  77291 CARLOS YAGO DOS SANTOS

NÚCLEO: TERESINA

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  77447 JONES REMO BARBOSA VALE

2º  77532 KAIQUE DO CARMO ROQUE AZEVEDO

3º  77253 MARÍLIA MACHADO DE OLIVEIRA

4º  77093 LUZELENA COSTA LOBATO

5º  77137 NAIARA CRISTINE MEIRELES DA SILVA

6º  77303 JAIANE NUNES ALVES

7º  77315 MARA CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

8º  77127 LUCINEIDE GOMES BENTO

9º  77519 JENEFFE FERREIRA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 47/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

10º  77298 ALINE JORDANIA DOS SANTOS ALMEIDA

11º  77551 INDIRA RODRIGUES SANTOS

12º  77158 DANIELLE IBIAPINA DA SILVA

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  77255 FRANCISCO SOUSA LIMA

2º  77217 RAFAEL PEREIRA DA SILVA

VAGAS RESERVADAS A SERVIDORES DA UFPI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  77223 BIANCA DA SILVA VIEIRA

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  77385 RENAN OLIVEIRA ALVES DE SOUZA

2º  77381 GLICIA MAYARA DIAS FERREIRA

3º  77535 FRANCISCO MARCIANO VIANA DE ANDRADE

4º  77162 ANTONIO DE PADUA CUNHA VIANA JUNIOR

5º  77234 FERDINAN DA SILVA E SOUSA

6º  77283 ANA CLARA SILVA

7º  77163 ANA PATRÍCIA DE JESUS SILVA

8º  77246 MATHEUS GOMES DA COSTA

9º  77183 MARIA DE JESUS PASSOS DE CASTRO

10º  77278 ANA CLÁUDIA GOMES DA SILVA

11º  77100 IUÇARA DE OLIVEIRA CASTRO NUNES

12º  77028 JUNIO ALEXANDRE PESSOA DA SILVA

13º  77249 PAULO RICARDO DO NASCIMENTO

14º  77135 REGIANE DE MOURA LEAL

15º  77496 ROGERS STANLEY DA SILVA QUADROS

16º  77239 WESLLEY CAMPÊLO DE SOUSA

17º  77225 ROSANY MACHADO DE MELO

18º  77114 SUELLEN PINHEIRO RIBEIRO

19º  77130 MERCIA LUCIANA DE SOUZA SANTOS

20º  77227 MIRTES CARVALHO ALENCAR DE OLIVEIRA

21º  77543 FABRICIO WILLIAMS DE SOUSA SILVA

22º  77236 RODRIGO RIBEIRO DA SILVA

23º  77099 LUCILENE DE ALMEIDA SOUSA

24º  77023 VALÉRIA CARDOSO SARAIVA SILVA

25º  77261 STEFANY DA CUNHA OLIVEIRA

26º  77087 MARIA ALVES FEITOSA NETA FERREIRA

27º  77383 ELÂNDIA DE ARAÚJO CÂNDIDO

28º  77335 ANA BEATRIZ ARAÚJO DANTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 47/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

29º  77125 ASSIS GUALTER AZEVEDO NETO

30º  77297 DOMINGOS LEÃO SILVA

31º  76977 GEONÁRIO RODRIGUES ALVES

32º  77517 VANUSA ALBUQUERQUE DA SILVA

33º  77067 JOSE NECO DA SILVA

34º  77288 LUZILENE ALVES MARTINS

35º  77386 THALIA DOS SANTOS DA SILVA

36º  77341 RAIMUNDA CARVALHO DE MIRANDA

37º  77296 BRENDO SILVA SOUSA

38º  77316 GUSTAVO SILVA RODRIGUES

39º  77256 MARINALVA DA SILVA AGUIAR

40º  77034 PRISCILA DE NEGREIROS LUZ

41º  77362 VARÍNIA DE ARAÚJO MEDEIROS

42º  77554 JANNE KATHYELLE MOREIRA FERREIRA DO BONFIM

43º  77320 JOSÉ WILSON DE MOURA DANTAS

44º  77538 VICTOR BARRETO CAVALCANTE

45º  77313 MATHEUS HENRIQUE MACEDO